
７．市町村別の箇所数、給水人口及び普及率

行政区域

内総人口

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩

人 ｹ所 人 人 ｹ所 人 人 ｹ所 人 人

佐 1 42,800 42,462 2 2,219 1,863

久 小諸市 44,563
2 (1) 100,127 95,079 6 (1) 7,785 4,352 2 5,300

佐久市 99,716 1 1,665 73

1 5,300 4,534 1 165 126

小海町 5,234 3 1,350 342

1 (1) 6,003 5,022 8 8,460 6,922 1 400 32

佐久穂町 12,185

3 8,990 4,413

川上村 4,457 1 1,260

4 4,070 3,320

南牧村 3,370 1 6,860 50

1 1,400 1,081

南相木村 1,081

1 860 803

北相木村 803

1 19,800 17,152

軽井沢町 18,049 13 12,509 643 7 9,320 89

1 (1) 8,090 7,600 2 7,500 6,402

御代田町 14,270 1 5,000 237

1 11,680 7,345 3 905 466

立科町 7,819

8 (3) 193,800 179,194 31 (1) 42,354 29,748 3 5,700 32

計 211,547 1 6,860 50 18 16,784 1,058 8 14,320 326

上 5 (2) 174,023 144,772 11 20,570 13,653 1 69 53

小 上田市 159,134 2 1,300 244 1 30 30

1 27,400 25,463 4 (2) 6,671 5,235

東御市 30,830 1 181 16

10 15,095 6,752 2 128 63

長和町 6,844

2 5,950 4,630

青木村 4,630

6 (2) 201,423 170,235 27 (2) 48,286 30,270 3 197 116

計 201,438 3 1,481 260 1 30 30

諏 1 62,700 52,665

訪 岡谷市 52,821 1 400 156 1 1,380

1 57,200 50,686 3 849 251

諏訪市 51,108 1 500 64

4 (1) 76,815 55,373

茅野市 57,153 5 45,820 956 12 11,723 591 1

1 27,100 21,703

下諏訪町 21,715 2 870

1 16,350 15,205

富士見町 15,273

1 9,985 7,485

原  村 7,688 1 800 42

9 (1) 250,150 203,117 3 849 251

計 205,758 5 45,820 956 14 12,923 789 5 2,750 64

上 3 (1) 72,850 64,900 10 7,266 4,162

伊 伊那市 70,169 1 300 271 1 50 37

那 1 34,000 33,203 5 801 581

駒ヶ根市 33,981 2 640 20

1 17,800 17,393 7 4,811 3,212

辰野町 20,927 1 150 101

1 27,300 23,085

箕輪町 25,692 4 2,710 1,577

1 11,000 9,853 1 200 165

飯島町 10,111

2 (1) 14,350 13,555

南箕輪村 14,102 1 800 531

1 5,620 4,998

中川村 5,094

1 10,000 8,976

宮田村 8,996

11 (2) 192,920 175,963 23 13,078 8,120

計 189,072 7 3,960 2,480 3 690 57

専　用　水　道

箇所数

簡　易　水　道

箇所数
現　在

給水人口

地方
事務
所

自己水源のみ
市町村名

計　画
給水人口

現　在
給水人口

計　画
給水人口

上　　水　　道

現　在
給水人口

箇所数
確認時

給水人口



⑪ ⑫ ⑬ ②+⑤+⑧ ③+⑥+⑨ ④+⑦+⑩ ⑭/①

ｹ所 人 人 人  =⑭   人 ×100％ ｹ所 人 人 ｹ所 人 人

3 45,019 44,325 99.5 2 164 164 2 72 72

2 120 15 4 103 56

11 (2) 114,877 99,504 99.8 1 26 16

5 6,815 5,002 95.6 4 960 220 1 150 12

2 150 71 1 30 20

10 (1) 14,863 11,976 98.3 1 13 10

4 10,250 4,413 99.0

5 10,930 3,370 100.0

1 90 11

1 1,400 1,081 100.0 2 120 11

1 860 803 100.0

6 10,009 187 27 41,629 17,884 99.1 2 450 21

4 (1) 20,590 14,239 99.8

4 12,585 7,811 99.9

5 360 97 5 133 76

6 10,009 187 75 (4) 279,818 210,408 99.5 10 1,694 416 5 261 110

20 (2) 195,992 158,752 99.8 1 25 14

6 (2) 34,252 30,714 99.6

12 15,223 6,815 99.6 1 55 29

2 5,950 4,630 100.0

40 (4) 251,417 200,911 99.7 1 55 29 1 25 14

3 64,480 52,821 100.0

1 70 31

5 58,549 51,001 99.8 1 60 49 1 17 14

22 (1) 134,358 56,920 99.6 2 88 12

3 27,970 21,703 99.9

1 16,350 15,205 99.6

2 10,785 7,527 97.9

1 70 31

36 (1) 312,492 205,177 99.7 1 60 49 3 105 26

1 20 3 252 157 3 95 43

1 10 17 (1) 80,466 69,370 98.9 2 100 54

8 35,441 33,804 99.5

2 160 114 2 69 50

9 22,761 20,706 98.9

5 30,010 24,662 96.0 1 100 85

2 11,200 10,018 99.1

3 (1) 15,150 14,086 99.9

1 5,620 4,998 98.1 1 48 38

1 10,000 8,976 99.8

1 20 5 412 271 5 164 93

1 10 46 (2) 210,648 186,620 98.7 1 100 85 3 148 92

専　用　水　道

他から受水あり

箇所数

小規模水道（法定外）
合　　　　　計

箇 所 数

普　及　率
飲料水供給施設 簡易給水施設

箇所数 箇所数
計　画

給水人口
現　在

給水人口
確認時

給水人口
現　在

給水人口
現　在

給水人口

+⑪  ｹ所

計　画
給水人口

現　在
給水人口

計　画
給水人口



７．市町村別の箇所数、給水人口及び普及率

行政区域

内総人口

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩

人 ｹ所 人 人 ｹ所 人 人 ｹ所 人 人

専　用　水　道

箇所数

簡　易　水　道

箇所数
現　在

給水人口

地方
事務
所

自己水源のみ
市町村名

計　画
給水人口

現　在
給水人口

計　画
給水人口

上　　水　　道

現　在
給水人口

箇所数
確認時

給水人口

下 1 104,810 97,512 4 7,752 6,416

伊 飯田市 105,128 1 1,000 571

那 1 13,100 11,963 3 1,690 1,338

松川町 13,642

1 10,300 10,331 1 2,950 2,800

高森町 13,232

2 5,920 5,051

阿南町 5,514

7 8,005 6,842

阿智村 7,043 1 2,000 5

1 840 602

平谷村 624

2 1,440 1,003

根羽村 1,114

1 4,100 4,128

下條村 4,175

1 720 563

売木村 644

4 1,980 1,335

天龍村 1,731

2 2,110 1,804

泰阜村 1,900

3 7,600 6,320

喬木村 6,664

3 7,460 6,811

豊丘村 6,877

2 1,360 1,105

大鹿村 1,215

3 128,210 119,806 36 53,927 46,118

計 169,503 2 3,000 576

木 1 (1) 21 18 2 5,430 5,028

曽 上松町 5,261

5 5,416 4,285

南木曽町 4,861

1 6,979 5,650 10 8,379 6,602

木曽町 12,872 1 1,372 85 1 593 37

5 4,570 3,142

木祖村 3,149

4 4,380 932

王滝村 939

2 4,710 4,127

大桑村 4,180

2 (1) 7,000 5,668 28 32,885 24,116

計 31,262 1 1,372 85 1 593 37

松 4 250,360 235,869 7 4,910 3,340 3 6,614 807

本 松本市 240,873 1 200 96

1 67,400 64,744 1 3,060 2,959

塩尻市 67,796

5 106,050 95,589

安曇野市 96,557 2 1,150 243

1 3,300 2,817

麻積村 2,971

2 2,320 1,803

生坂村 1,951

1 9,400 8,293 1 2,000 188

山形村 8,481

2 4,790 4,727

朝日村 4,729

5 7,050 5,150

筑北村 5,179

11 433,210 404,495 19 27,430 20,984 3 6,614 807

計 428,537 3 1,350 339



⑪ ⑫ ⑬ ②+⑤+⑧ ③+⑥+⑨ ④+⑦+⑩ ⑭/①

ｹ所 人 人 人  =⑭   人 ×100％ ｹ所 人 人 ｹ所 人 人

専　用　水　道

他から受水あり

箇所数

小規模水道（法定外）
合　　　　　計

箇 所 数

普　及　率
飲料水供給施設 簡易給水施設

箇所数 箇所数
計　画

給水人口
現　在

給水人口
確認時

給水人口
現　在

給水人口
現　在

給水人口

+⑪  ｹ所

計　画
給水人口

現　在
給水人口

計　画
給水人口

6 113,562 104,499 99.4 11 627 627 3 120 87

4 14,790 13,301 97.5 1 95 95

1 20 20

2 13,250 13,131 99.2 1 15 3

1 82 52 2 46 36

2 5,920 5,051 91.6 2 31 30

1 60 34 1 11 11

8 10,005 6,847 97.2 1 70 70 2 50 30

1 24 24

1 840 602 96.5

1 98 35 1 25 10

2 1,440 1,003 90.0

1 4,100 4,128 98.9

1 720 563 87.4

4 317 192 5 189 98

4 1,980 1,335 77.1 1 86 69

2 2,110 1,804 94.9

3 7,600 6,320 94.8 1 100 61

3 7,460 6,811 99.0

2 1,360 1,105 90.9 1 22 18

7 557 313 11 315 199

41 185,137 166,500 98.2 15 978 922 9 238 168

4 297 230 3 119 109

3 (1) 5,451 5,046 95.9 1 15 12

5 5,416 4,285 88.2 3 243 212 16 401 304

1 95 53 14 453 256

13 17,323 12,374 96.1 2 140 42 2 75 25

5 4,570 3,142 99.8

1 24 8

4 4,380 932 99.3

2 140 68 1 36 38

2 4,710 4,127 98.7

7 532 351 19 632 411

32 (1) 41,850 29,906 95.7 5 383 254 19 491 341

1 530 280 1 97 41 2 75 34

16 262,084 240,112 99.7 5 392 250 1 26 17

2 70,460 67,703 99.9 1 45 16

1 52 15

7 107,200 95,832 99.2 3 270 162

1 3,300 2,817 94.8

2 2,320 1,803 92.4 3 130 130

2 11,400 8,481 100.0

2 4,790 4,727 99.96

5 7,050 5,150 99.4

1 530 280 2 149 56 2 75 34

37 468,604 426,625 99.6 11 792 542 2 71 33



７．市町村別の箇所数、給水人口及び普及率

行政区域

内総人口

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩

人 ｹ所 人 人 ｹ所 人 人 ｹ所 人 人

専　用　水　道

箇所数

簡　易　水　道

箇所数
現　在

給水人口

地方
事務
所

自己水源のみ
市町村名

計　画
給水人口

現　在
給水人口

計　画
給水人口

上　　水　　道

現　在
給水人口

箇所数
確認時

給水人口

北 1 31,100 27,711 2 2,250 1,926 1

安 大町市 30,320 3 380 324 1

曇 1 12,000 10,173 1 154 102

池田町 10,361

1 11,000 10,078

松川村 10,078

1 9,900 9,233

白馬村 9,377

7 3,375 2,488 1 140 20

小谷村 3,531 1 180 31 2 670 32

4 64,000 57,195 10 5,779 4,516 2 140 20

計 63,667 4 560 355 3 670 32

長 2 375,434 363,415 5 14,014 13,373

野 長野市 382,704 2 1,270 820 12 13,454 124

1 56,300 51,542 1 1,060 154 1 980 806

須坂市 52,564 2 1,400 44

2 (1) 62,252 54,563 3 3,720 1,838

千曲市 62,164 1 150 46

1 (1) 15,391 15,391

坂城町 15,777 1 200 160

2 (1) 14,700 11,122

小布施町 11,125

2 (1) 6,370 5,302 1 2,600 2,011

高山村 7,392

1 10,200 8,615 2 630 313

信濃町 9,260 3 6,160 66

2 13,460 11,796

飯綱町 11,901 2 1,500 17

1 4,120 3,038

小川村 3,070

13 (4) 554,107 521,746 13 26,144 20,727 1 980 806

計 555,957 11 10,680 1,153 12 13,454 124

北 2 49,900 41,215 2 3,810 3,316

信 中野市 45,717 1 450 55

1 19,990 16,353 15 6,980 5,316

飯山市 23,477

1 15,400 11,128 5 4,090 2,104

山ノ内町 13,673 1 600 101

2 (1) 5,510 4,591 3 (1) 430 279

木島平村 5,020

1 5,200 3,058 4 1,780 756

野沢温泉村 3,862

11 3,430 1,713

栄  村 2,268

7 (1) 96,000 76,345 40 (1) 20,520 13,484

計 94,017 2 1,050 156

県 39 (6) 1,771,511 1,613,116 81 (3) 93,717 68,735 8 12,963 1,666

全 市 1,706,775 5 45,820 956 31 21,569 3,550 20 16,054 275

体 22 (5) 261,974 225,079 63 71,795 51,668 3 528 95

町 285,598 29 26,551 3,092 11 15,783 363

13 (3) 87,335 75,569 86 (1) 105,740 77,931 1 140 20

村 158,385 1 6,860 50 5 5,040 609 2 670 32

74 (14) 2,120,820 1,913,764 230 (4) 271,252 198,334 12 13,631 1,781

6 52,680 1,006 65 53,160 7,251 33 32,507 670

計 66 2,173,500 1,914,770 291 324,412 205,585 45 46,138 2,451

上段 

下段 （　）内は複数の市町村にまたがる水道の内数

公　営

その他

2,150,758



⑪ ⑫ ⑬ ②+⑤+⑧ ③+⑥+⑨ ④+⑦+⑩ ⑭/①

ｹ所 人 人 人  =⑭   人 ×100％ ｹ所 人 人 ｹ所 人 人

専　用　水　道

他から受水あり

箇所数

小規模水道（法定外）
合　　　　　計

箇 所 数

普　及　率
飲料水供給施設 簡易給水施設

箇所数 箇所数
計　画

給水人口
現　在

給水人口
確認時

給水人口
現　在

給水人口
現　在

給水人口

+⑪  ｹ所

計　画
給水人口

現　在
給水人口

計　画
給水人口

8 33,730 29,961 98.8 4 100 25 3 113 54

1 70 8 2 73 9

2 12,154 10,275 99.2

1 11,000 10,078 100.0

1 9,900 9,233 98.5 4 150 114

6 453 343 5 129 100

11 4,365 2,571 72.8 10 327 251

7 523 351 7 202 109

23 71,149 62,118 97.6 4 100 25 17 590 419

2 50,527 23 404,172 377,732 98.7 21 1,616 1,226 25 671 618

5 59,740 52,546 99.97

6 (1) 66,122 56,447 90.8

2 (1) 15,591 15,551 98.6

2 (1) 14,700 11,122 99.97

1 70 6 2 150 71

3 (1) 8,970 7,313 98.9

1 41 39

6 16,990 8,994 97.1 3 115 75

4 14,960 11,813 99.3 2 163 21 1 39 11

1 4,120 3,038 99.0

1 70 6 3 191 110

2 50,527 52 (4) 605,365 544,556 97.9 26 1,894 1,322 26 710 629

1 647 7 6 54,160 44,586 97.5

4 211 209 1 38 38

16 26,970 21,669 92.3 4 243 243 4 133 133

7 20,090 13,333 97.5 9 350 280 7 85 60

5 (2) 5,940 4,870 97.0

1 65 35

5 6,980 3,814 98.8

8 562 331 2 71 27

11 3,430 1,713 75.5 1 50 48 2 47 41

13 838 575 3 109 65

1 647 7 50 (2) 117,570 89,985 95.7 14 643 571 13 265 234

2 550 280 12 802 468 10 311 171

4 51,184 7 190 (9) 1,961,634 1,688,298 98.9 51 3,472 2,746 46 1,436 1,107

11 854 528 26 851 539

6 10,009 187 134 (5) 376,631 280,297 98.1 28 2,671 1,080 32 824 467

25 1,855 1,055 19 659 387

108 (4) 205,785 154,211 97.4 9 556 389 20 644 492

2 550 280 48 3,511 2,051 55 1,821 1,097

10 61,193 194 432 (18) 88 6,699 4,215 98 2,904 2,066

12 61,743 474 414 136 10,210 6,266 153 4,725 3,163

98.72,544,050 2,122,806


